Hic ostēdit phia quō liberū arbitriū diversificat in diversis. s. in angelis et hōibus dices. Hanc. s. liberatae arbitriū nō p̄stū eē equā. i. e. quale in oībus qz maior est in libētātē dñis qz in hōibus. Nā supnis et dñis substātēs inest p̄spicax iudicū. i. ifallibile iudicium et inest eis corrupta voluntas. i. inflexibilis ad malū et in eis est p̄sto id est parata efficac p̄tās optatoz. qz nō est i cōsiderātē executionis. Nā vero hūanas n̄cē est eē liberiores q̄ cōseruat se in speculacione dñe mētis min⁹ vero libere sūt cū dilabunt ad corpora id ē ad curā rez corporalium. Et adhuc min⁹ libere sūt cū col ligant terrenis artub⁹ id ē affectib⁹ qbus minus resistere p̄nt passiōib⁹. Utar gētib⁹ Extrema vero id ē maria est seruit⁹ aīārā q̄ dedite vicijs. ceciderit a possessione p̄prie rōnis. qua regi id ē dirigi deberet in agēdo. Nā vbi id ē postqz aīē deiecerint oculos rōis et intellect⁹ a luce sume veritatis ad iſeriora et tenebrosa deiecerint: mox inscitie nube caligant. pernicioſis turbātūr affectibus. qbus accedēdo p̄ſentiendoz: quā inuexere sibi adiuat seruitē. et sunt quodāmodo p̄pria libertate captiue.

Nā vbi oculos a sume luce ve ritatis ad iſeriora et tenebrosa deiecerint: mox inscitie nube caligant. pernicioſis turbātūr affectibus. qbus accedēdo p̄ſentiendoz: quā inuexere sibi adiuat seruitē. et sunt quodāmodo p̄pria libertate captiue.

Nā vbi oībus aīārā q̄ dedite vicijs. ceciderit a possessione p̄prie rōnis. qua regi id ē dirigi deberet in agēdo. Nā vbi id ē postqz aīē deiecerint oculos rōis et intellect⁹ a luce sume veritatis ad iſeriora et tenebrosa id ē ad terrena et carnalia mor caligat id ē obscurant̄ nube inscitie id ē ignorātia. et turbātūr pñciosis affectibus id ē passionib⁹ quib⁹ accedēdo et cōsentīdo adiuat id ē augmentāt seruitē quā sibi inuexere id ē induxerūt. et aīē vicijs sūt quodāmodo captiue p̄pria libertate. Nōndū q̄ libez arbitriū est libertas iudicandi et exequendi res. vel scđm. Hocē sup̄ p̄mo peri hermenias. libez arbitriū est de voluntate iudicū aī nllō extriseco aut violēter cogēte aut violētē ipēdēte. nllō cogēte ad faciēdū qd̄ displicz. nllō impēdēte ne fiat qd̄ placet. Nō q̄ liberū arbitriū in duobus cōſiſtit. in libertate iudicandi. et in libertate exequendi iudicata. primā sc̄z libertatē iudicādi impēdit ignorātia. sed libertatē exequēdi impēdit impotēta executiōis et corruptio voluntatis. Quādoz enī possim⁹ bonū pñcere enī voluntate corrupta vicio nō pñcim⁹. In libētātē autē separatis nō ē ignorātia iudicādi nec im potētia pñcidiē nec corruptio voluntatis. ergo i eis ē maria libertas arbitriū. Intelligēte enī in nullo falluntur ergo habent p̄spicax iudicū et nūqz volunt nisi bonum. ergo in eis est incorrupta voluntas et possunt perficere quicquid desiderant ergo in eis est efficac p̄testas optatorum. Nō q̄ qdā dixerūt fuisse de intētōe. Platoniā aīas hūanas simul esse creatas i celo et postea excedere i corpora et in eis detineri tanqz in vīculis. b̄m illos gradus libertatis aīārā hūanaz q̄ ponit in. Ira sic distinguuntur sc̄z q̄ aīē cū sūt in celo create i cōtēplatione dñe mētis sūt marie libere. cū autē desiderio corporoz incipiūt descedē ad corp⁹ sūt min⁹ libere. cū autē iā sūt colligat̄ corporib⁹ adhuc sūt min⁹ libē. s̄ mūma libertas est in eis quādo subdunē vicijs. ista tm̄ expoliō nō tenet fīm veritatē. Iō alīs exponit q̄ illas aīas n̄cē est cē liberiores q̄ cōtēplatiōi dñe in ser uūt ut aīē h̄tūloz̄ et cōtēplatiōz̄. quorū puerlatiō i celis est. Ille autē sūt min⁹ libē q̄ dilabunt

# Metaphysica et Prosa tertia

ad corpora. i. q̄ descendit ad curā rerū temporalium sicut sūt practici q̄ negocianc circa bona temporalia ad communē utilitatē disp̄lāndā. adhuc min⁹ libere sūnt anime que frenis artibus colligātur. i. que descendit ad curādū p̄p̄n̄ corpus et p̄p̄n̄ utilitatē. mīme at libē sūt q̄ s̄bdite vīcīs rōnē amittunt. vīcīs enī nō vnius tm̄ dñi est. s̄ tot dñorū quōt vīcīrū fm̄ Augustinum.

Que tm̄ ille ab eterno cūcta p̄spiciens p̄udentie certnit intuitus. et suis quoq̄ meritis predestinata dispositio omnia videt. et omnia audit.

Hic oīt phia quō ad libē arbitriū cadit sub p̄uidētia dīna. qz p̄p̄ hoc q̄ dīna cognitio se extendit ad oīa dīca. Que oīa dīca q̄ ad diuersos gradus libertatis et quo ad oēs ad inde p̄uenītēs cernit ille intuit⁹ p̄uidētiae dīne cūcta p̄spiciēs et queq̄ p̄destinata dispositio suis meritis reddēdo bonis bona et malis mala. Et hoc p̄fīmat autoritate greca q̄ sonat in latino. Oīa videt de⁹ et oīa audit. vel fm̄ alios sonat. Deus illustrat oīa clariss q̄ sol. Nō licet dīna p̄uidētia ab eterno oīa p̄spēxerit nō tm̄ p̄pter hoc necessitatē libēz arbūrū ad faciendū bonū vel malū. Quia fm̄ Aristotele iij. ethicorū. Hō est dīs sua op̄ationū a principio vīq̄ ad finē. et ergo fm̄ merita operationū liberi arbitriū recipit penam vel premiūz.

## Metru dactylicū archilochiū

**P**uro clarū lumine p̄hebū  
Bellisfui canit oris homer⁹  
Qui tamen intima viscera terre  
Non valet aut pelagi radiorūz  
Infirma perrumpere luce  
Haud sic magni cōditor orbis  
Hūic ex alto cūcta tuenti  
Nulla terre mole resistunt.  
Non nox atris nubibus obstat  
Quesint. que fuerint. veniantq̄z.  
Uno mentis cernit in ictu.  
Quem quā respicit omnia solus.  
Verum possis dicere solem.

Et si essent sole creature seruiliter operātes et determinatione nature necessitantur ad sua opera.

**C**Boecius disputat utrū valeat liberū arbitriū quoniam de⁹ cūcta prospicit quē falli nihil potest

**T**um ego. Enī inquā diffīcliori rursus ambiguitate cōfūdor. **P**. Quenā inquit est ista. iā enim quibus perturbere coniecto ambiguitas. iam enī p̄dicto. i. iudico q̄bus tu perturbete. i. perturberis. Et querit phia Quenā est ista ter quicq̄ loquebant de p̄uidētia et libero arbitrio dubitabat de cōpassibilitate eorum.

Istud est metrū secundū hui⁹ q̄nti qd̄ dici tur archilochiū ab iūtore. dactylicū a p̄de p̄domināte. in q̄ phia cōmēdat excellētia dīne cognitionis in cōparatiō ad sole materialē dī. Homerus oris melliflui. i. dulcis eloq̄ntie canit. i. describit p̄hebū. i. sole clarū puro lumine. forsitan ei Homer⁹ fecit libru de claritate solis. qui. s. sol nō valet p̄cipere. i. penetrare intima viscera. i. p̄fundā terre et pelagi. i. maris infirma. i. debili luce radiorūz. haud sic. i. nō sic habet se cōditor magni orbis. s. de⁹. s̄ ip̄e sua cognitio penetrat oīa cī nihil possit ip̄m latē. huic. s. cōditori tuēti. i. respiciēti cūcta ex alto celo frē sibi resistunt nulla mole. i. magnitudine sicut cōsistunt radij solis. Nec etiā nox obscura obstat sibi atris nubib⁹ immo in uno ictu mētis. i. i. vñico mētali intuitu cernit q̄ sunt quātū ad p̄ntia. que fuerūt quātū ad p̄terita. q̄ veniūt quātū ad futura quē. s. cōditorē q̄ respicit oīa sol⁹ tu poteris dicēvez solē. Nō licet de⁹ oīa cognoscēdo p̄uideat. etiā illa q̄ fūit ex libeo arbitrio. voluit tm̄ q̄stā creaturas esse liberi arbitriū. qz h̄ magis decet diuinā bonitatē. sicut enī meli⁹ et nobilis ē regnū. i. q̄ nō tm̄ servit regi a seruis s̄ etiā a liberis q̄ybi tm̄ fūit a seruis. Sic meli⁹ erit regnū dei et decētus ex hoc q̄ sit aliq̄ creature libē fūiētes sicut hō et āgel⁹

Hic icipit tertia psa hui⁹ q̄nti libri in q̄ Boeci⁹ obūcit p̄tra p̄dicta oīs nō posse s̄l stare p̄uidētia et libē arbitriū. Et p̄mo p̄mittit q̄ dīcta p̄nt habē dubitationē. scđo. posnit rōnē dubitatiōis ibi. Numīn in quā Primo dicit Lū p̄ tūc finitis p̄dictis ego Boecius inquā. o phia rurs⁹ ego p̄fūdor diffīcliori ābīgūtate. Et querit phia Quenā est ista ter quicq̄ loquebant de p̄uidētia et libero arbitrio dubitabat de cōpassibilitate eorum.

# Libri quinti de solatione philosophie

Hic Boecius exponit suam dubitatem  
onem omnes pudentiam et libertatem arbitrij  
esse impossibilia. Prior facit h. sedo  
excludit quidam vias quibus aliquis cona-  
banus defederet pudentiam ibi. Quid igitur  
Ad probandum ergo impossibilitatem  
predicationis ponit tres rationes. sedo ibi.  
Ad hec tria ibi. Postremo Primo  
ponit primam rationem. sedo excludit quida-  
m solutionem ei⁹ ibi. Neque enim. Prior  
dicit. Illimum videtur aduersari et re-  
pugnare deum pronoscere universalia et esse  
ullum libertatis arbitrij. Quod autem ista  
repugnat probatur. Nam si deus prespicit  
cuncta neque vello modo falli potest. non est  
enemire illud quod pudentia puderit  
esse futurum. quod si non enemire falleret  
pudentia. quare si ab eterno nomine. i. non tam scimus hominem sed etiam psilium et voluntates prouoscit. nulla erit  
libertas arbitrij sed omnia enemunt de nescitate. Quod autem de sua pudentia omnia prouoscit declarat. Neque enim ei  
poterit existere aliquis factus vel aliquis voluntas nisi quae presenserit pudentia divina nescia. i. non potest falli. nec potest aliter enemire quae presensa sunt. Nam si valeret detorqueri aliorum. s. ut aliter enemiat quae presensa sunt non  
erit iam firma pscia dei. sed potest etiam credere deo. Non quod ex terra sic  
formatur. Illa que pudentia impossibiliter de nescitate enemunt. sed omnia pudentia a deo impossibiliter quae omnia de  
nescitate enemunt. et sic perit libertas arbitrij. Non quod scia dei non est opinio. quod opinio est eorum quae sicut  
aliter se potest habere ex primo posteriori. Scia autem est eorum quae non potest se aliter habere. quod scia dei non est dicenda opinio.

Hic phis excludit quidam rationem  
quae posset dari ad predicationem rationem. et prior  
ponit eam. sedo ea excludit ibi. Quia  
si vero. Prior dicit. Neque enim pbo. i.  
approbo illam rationem. i. respositionem quae  
dam creditur se posse dissoluere difficultate questionis. Autem ei non iuste quod esse vere  
tatum quae pudentia prespererit illud esse  
verum quod potest econverso quae quod futu-  
rum est illud non posse latenter pudentia di-  
uina. Quasi dicatur. enemitur rei est causa p/  
scie. et non econverso et iuste ex enemendo debet excludi nescias pscie non et econverso summos. Et isto modo  
necessarium est h. quod excludit de enemendo relati in contraria parte. s. ut quod excludit de enemendo h. excludat  
de pscia. Neque enim est contingens quae pudentia summos est puderit. Non quod prior  
procedebat quae omnia futura de nescitate enemunt quod de futura impossibiliter puderit. respositio autem quidam dic-  
tit contrarium. dicit enim. Non iuste quod de futura pudentia

Hic excludit istam rationem di. Ista  
ratio procedit quae laborare et credo  
cum rei causa sit pscia. vt sit causa nesciae  
futurorum. vel vt sit causa futurorum  
sit causa pudentiae. s. nos nesciamus. i. La-  
boramus. sed demonstrare scimus necessarium esse  
enemendo pscitaz rex quoque modo. i. quocunq; modo se habeat ordo carum. tamen p. q. quis  
pscia non videatur inferre nescitatem enemendam  
rebus futuris. quod declarat in exemplo  
di. Si aliquis sedeat nescit est opinione  
esse veram quae pudentia cum sedet. et econver-  
so si de aliquo vera sit opinio quae sedet  
nescit est enemendo. igitur in utroque. s. i. opini-

B. Numquid in qua aduersari ac repugnare videatur. pno  
scere vniuersa deum: et esse ullum libertatis arbitrij. Nam  
si cuncta prospicit deus: neque falli vello modo potest: enemire  
necessare est. quod pudentia futurum esse puderit. Quia  
res si ab eterno non scimus hominem modo. sed etiam psilia voluntate  
tesque prouoscit: nulla erit arbitrij libertas. Neque enim vel  
factum aliud ullum. vel quelibet existere poterit voluntas  
nisi quae nescia falli pudentia divina presenserit. Nam  
si aliorum quae presensa sunt detorqueri valent: non iam est  
futuri firma prescientia sed opinio potest incerta. quod  
de deo credere nefas in dico.

Neque enim illi pbo ratione qua se quidam creditur habere que  
stidos nodos posse dissoluere. Autem enim. non ideo quod esse  
verum quae pudentia futurum esse prespererit. sed econ-  
trario potest. quae quod futurum est id dinam pudentiam latenter  
non posse. Eo quod modo necessarium hoc in contraria relati  
parte. Neque enim necessare esse contingere que pudentur  
sed necessare esse que futura sunt prouideri

Quasi vero que cuius rei causa sit pscitaz ne futurorum  
necessitas. an futurorum necessitas pudentie laboretur.  
Ac non illud demonstrare nitamus quoque modo se habeat  
ordo carum: necessarium esse enemendo pscitaz rerum: etiam si pscia  
futuris rebus: enemendo necessitatibus non videatur in  
ferre. Et enim si quis pscitaz sedeat: opinione que enim sedet contraria  
est. etiam si pscitaz sedeat. enemendo nescit est. Atque econtra rursus side quae pscitaz:  
vera si opinio quae pscitaz sedet. enemendo nescit est. In utroque  
quae igitur nesciae inest. In hoc quidem sedet. at non in al-

# Præsa tertia

tero vitatis. Sed nō idcirco q̄sq; sedet qm̄ vera est opinio. Hec potius vera est qm̄ quēpiā sedē p̄cessit. Ita cū cā vitatis ex altera parte p̄cedat: inē tñ cōis in vtracq; ncitas. Sūlitter de puidētia. futurisq; reb̄ rōcinari p̄t. Nā etiā si idcirco qm̄ futura sūt puidē tur nō vero iō qm̄ puidētia eueniūt. nihilominus tñ a deo vel ventura puideri vel pūisa ncē est euenire q̄ ad perimēdā arbitrij libertatē solū satis est q̄uis idcirco puident qm̄ futura sūt. n̄ tñ iō eueniūt qm̄ puidētia vel pūisa euenire. ita q̄ vtriq; p̄t iest ncitas q̄uis alteri causalitas. qd̄ solū satis est. i. sufficit ad pīmēdā libertatē arbitrij. Nōndū q̄ rōsio ista quā inuit i lra videt fuisse ipi. Prigenis q̄ sup̄ epistolā ad Romanos sic dicit. Nō ppter ea aliqd erit q̄ illō dō seīt futur. Sz q̄ futur ē iō scīt a deo anteq; fiat. qd̄ tñ p̄t intelligi duplicit. Uno mō q̄ euēt rei sit cā prescie scdm̄ rōnē psequtie. t sic rōsio est vera. Alio mō p̄t intelligi q̄ euēt rei sit causa prescie scdm̄ existentiā. t sic est falsa. t hoc mō improbat hic a Boecio. Primo ergo ostendit Boecius q̄ ista responso nō est ad propositum. secundo ostendit q̄ nō includit veritatem ibi. Jam vero